⁵⁰Zob. M. PIECHOWIAK, *Tomasza z Akwinu egzystencjalna koncepcja osoby i jej godności*, passim.

⁵¹„Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae” (*ST*, I-II, q. 94, a. 2, co.).

d. Pierwsza zasada prawa naturalnego

Od wyżej omówionych reguł prawa naturalnego — także tych najogólniejszych, jak na przykład: „należy postępować zgodnie z rozumem” — odróżnić trzeba pierwszą zasadę prawa naturalnego:

Wśród tego, co ludzie pojmują, znajdujemy pewien porządek. I tak tym, co jako pierwsze jest pojmowane, jest byt, którego pojęcie zawarte jest we wszystkim, co człowiek pojmuje. I dlatego pierwszą, niedowodliwą zasadą jest to, że nie można równocześnie twierdzić i zaprzeczać. Zasada ta opiera się na racji bycia i niebycia; i na tej zasadzie opierają się wszystkie inne. [...]

Jak byt jest tym, co po prostu pojmowane jest jako pierwsze, tak dobro jest tym, co jest pierwsze pojmowane przez rozum praktyczny, który przyporządkowany jest do działania. Wszystko bowiem, co działa, działa dla celu, który ma w sobie rację dobra. I dlatego też pierwsza zasada rozumu praktycznego oparta jest na racji bycia dobrem [na pojęciu dobra]; to jest: *Dobrem jest to, czego wszystko pożąda*. Zatem pierwszym nakazem prawa jest to, że dobro należy czynić i dążyć do niego, a zła należy unikać; i na tym opierają się wszystkie inne nakazy prawa naturalnego⁵².

Wszystkie nakazy nie tyle wynikają z pierwszej zasady, ile — jak pisze Tomasz — są na niej oparte (*fundatur*). Zasada ta nie ma charakteru ogólnego, tak jak ogólny charakter mają reguły, których porządek odpowiada porządkowi inklinacji naturalnych. Zasada ta wskazuje na strukturę rzeczywistości; wyraża rezultat doświadczenia i rozumnego poznania, którego przedmiotem jest każdy działający byt, także człowiek formułujący tę zasadę, i w takim sensie ma także charakter ogólny. Mieczysław Albert Krąpiec trafnie podkreśla, że zasada ta ma przede wszystkim charakter analogiczny⁵³. Ujmuje ona nie abstrakcyjną treść

⁵² „In his autem quae in apprehensione hominum cadunt, quidam ordo invenitur. Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus, quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est, quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis; et super hoc principio omnia alia fundantur [...]. Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus. Omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni; quae est: *Bonum est quod omnia appetunt*. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum; et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae” (ST, I-II, q. 94, a. 2, co.).